
UFFICIO AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO

ORDINANZA
N. 93 DEL 18/02/2025

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE EX ART. 54, COMMA 4, E ART. 50, 
COMMA 5, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267. - CONTENIMENTO DELLA 
POPOLAZIONE DI MYOCASTOR COYPUS NEI CORPI IDRICI ADIACENTI I 
PARCHI PUBBLICI CITTADINI E AREE VERDI DI PARTICOLARE RILEVANZA. 

   IL SINDACO

Vista il verbale di sopralluogo effettuato da tecnici del Settore Ambiente e Patrimonio PGN 
7668 del 16.01.2025 nel quale durante un sopralluogo di verifica presso l’area cantieristica 
denominata “parco della pace” si accertava la presenza di un numero cospicuo di esemplari di 
Myocastor coypus altrimenti comunemente detta “nutria” o “castorino”, rilevando nel contempo danni, 
agli stessi riconducibili, derivanti da scavo nelle sponde dei canali e degli stagni ivi presenti nonché 
alla vegetazione ripariale autoctona del Veneto;

Viste le segnalazioni della cittadinanza che riportano la presenza di detta specie anche nei 
corpi idrici adiacenti ad altri parchi cittadini ed in aree pubbliche di particolare rilevanza unitamente ai 
medesimi danni sopraindicati;

Rilevato che l’animale in questione è una specie esotica invasiva di rilevanza unionale ai 
sensi del Regolamento di esecuzione (UE) 2016/1141;

Ritenuto necessario intervenire al fine di salvaguardare il patrimonio pubblico e la 
biodiversità caratterizzante il territorio del Comune di Vicenza;

Considerato che questo Ente non dispone attualmente di risorse tecniche ed attrezzature 
per effettuare gli interventi di contenimento e stante l’allegato A della DGR del Veneto n° 1069 del 03 
agosto 2021 “Piano regionale di controllo della nutria”, per il quale il Comune può raccordarsi con la 
sede territoriale di riferimento dell’Unità Organizzativa Coordinamento gestione ittica e faunistico-
venatoria, con i rispettivi Corpi e Servizi di Polizia provinciali e con gli altri soggetti operatori pubblici 
per concordare tutte le possibili sinergie a livello operativo;

Visto il Decreto 27 ottobre 2021 - Piano di gestione nazionale della nutria (Myocastor coypus) 
del Ministero della Transizione Ecologica;

Visto il D. lgs. 15 dicembre 2017, n. 230 Adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del regolamento (UE) n. 1143/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 22 
ottobre 2014, recante disposizioni volte a prevenire e gestire l'introduzione e la diffusione delle specie 
esotiche invasive;

Visto l’allegato A della DGR del Veneto n. 1069 del 03 agosto 2021 “Piano regionale di 
controllo della nutria”;

Visto l’art. 54, comma 4, e art. 50, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

ORDINA



UFFICIO AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO

1. il contenimento della popolazione di Myocastor coypus altrimenti comunemente detta “nutria” o 
“castorino” secondo quanto stabilito dalla vigente normativa in materia;
2. è richiesta la collaborazione della Polizia Provinciale di Vicenza in accordo con il Settore 
Ambiente e Patrimonio per l’esecuzione del presente provvedimento;
3. che venga autorizzato l’accesso alle aree cantieristiche eventualmente presenti agli operatori 
addetti;
3. dispone che il termine della presente ordinanza e stabilito al 31.12.2026

AVVERTE

- che, la mancata ottemperanza della presente ordinanza è punita ai sensi dell’art. 650 c.p;

DISPONE

che la presente ordinanza sia notificata:

 al Direttore del Settore Ambiente e Patrimonio;
 al Comandante della Polizia Provinciale di Vicenza

trasmessa per conoscenza:
o alla Prefettura di Vicenza

INCARICA
la Polizia Provinciale di Vicenza, dell’esecuzione del presente provvedimento.

INFORMA

 che gli atti sono depositati presso gli uffici del Settore Ambiente e Patrimonio sito in Piazza Biade, 26 
Palazzo degli Uffici; il Direttore responsabile del Settore è Piero Pelizzaro;

 che il responsabile del presente procedimento amministrativo, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 
241, è Piero Pelizzaro Direttore del Settore Ambiente e Patrimonio;

 che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. del Veneto entro 60 
giorni dalla sua notifica o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni, sempre decorrenti dalla data di notifica.

Vicenza,   18/02/2025

   IL SINDACO
  GIACOMO POSSAMAI / ArubaPEC S.p.A.

  
Documento firmato digitalmente

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


